- 1 -

东营市安全生产委员会办公室文件

东安办发〔2019〕41号

关于进一步规范可燃液体、液化烃装卸作业的

通  知

各县区安委会，市直有关部门：

按照《东营市危化品领域安全生产巩固提升专项行动方案》

（东政办发明电〔2019〕14 号）安排，为巩固、深化装卸环节本

质安全管理成效，推进装卸作业规程标准化，提升装卸作业人员

安全操作技能，现就进一步规范危化品车辆装卸作业通知如下。

一、总体要求

有可燃液体、液化烃装卸平台的危化品企业（以下简称危化

品企业）装卸作业时，除严格执行东营市《可燃液体、液化烃汽

车装卸作业安全暂行办法》外，在装车作业前还应对危化品运输

 - 2 -

车辆进行全面细致的安全检查，并留存检查记录；危化品车辆换

装油品时，必须进行清洗置换作业，清洗置换合格后方能进行装

卸作业；危化品车辆检查合格后，方可进入装卸区进行装卸作业，

装卸作业应该按照标准操作规程进行；危化品企业应在装车平台

气相线加装流量检测装置并与装车平台联锁，故障状态下自动联

锁切断。

二、装卸前安全检查

装卸作业前，危化品企业对危化品车辆的安全检查应包含但

不局限于以下内容：

1.危化品车辆资质证件以及驾驶人员、押运人员的从业资格

证件是否有效，是否与承运介质相适应；危化品车辆检测报告是

否有效；

2.危化品车辆是否安装交通部门核发的车辆电子信息卡；自

2019 年 9 月 1 日起，危化品企业不得为未安装车辆电子信息卡的

车辆提供装卸服务；

3.危化品车辆罐体是否存在缺陷、破损、变形、锈蚀等情况；

警示灯具、标志、标牌、应急器材等安全配置是否齐全有效；

4.危化品车辆人孔盖是否关闭；车辆液位计、压力表、温度

计、防火帽是否正常；

5.危化品车辆承载介质是否与核定介质一致；

6.危化品车辆安全阀（呼吸阀）是否正常，是否存在拆除安

全阀或者私自加装手阀的现象；

 - 3 -

7.危化品车辆气相阀（油气回收阀）是否正常；所有气控开

关表观是否正常；

8.检查危化品车辆静电接地线和溢油探头是否正常；

9.危化品车辆是否换装油品，换装油品的是否经过清洗置换

并取得我市合法罐体清洗点出具的《罐车罐体清洗置换合格证》

或其他清洗合格证明。装卸前安全检查发现换装油品且未经清洗

置换的，危化品企业应做好记录，将相关车辆信息及时向有关部

门推送、报告；

10.其他需要检查的内容。

三、装卸作业规程

（一）装车作业

装卸前安全检查合格后，引导危化品车辆以不大于 5 公里/

小时的车速进入装车鹤位。

1.司机熄火并关闭车辆总电源，将车辆启动钥匙放入装车平

台钥匙盒内；

2.在车辆前方放置驻车警示标志，车辆轮胎放置好停车楔，

准备好相关消防救援器材；

3.操作人员触摸人体静电释放器，并将溢油静电保护接头接

入车辆防溢油插座中；

4.将装车平台液相鹤管与车辆液相接头连接，分别打开平台

液相鹤管干式阀开关和车辆液相接头处的 API 阀门开关；将平台

气相鹤管与车辆气相接头连接，确保同时打开车辆气相阀；

 - 4 -

5.打开车辆气控组合总开关，再打开车辆海底阀开关；

6.在装车鹤位控制柜上刷卡，并核对装车信息，核对无误后

按装车平台启动键开始装车；定量装车过程中，流量应满足安全

要求，驾驶人员或押运人员应在车辆紧急切断位置值守，确保可

随时处置紧急情况；应通过装车平台气相线上的流量检测装置检

查气相线是否联畅通，气相不通时应立即停止装车作业；

7.定量装车结束后，应先后关闭车辆海底阀开关和车辆总闸

开关；然后关闭车辆 API 阀门开关和装车平台液相干式阀开关，

断开车辆和平台液相、气相连接，装卸鹤管归位并锁紧；

8.车辆静置不少于 5 分钟后，取下溢油静电保护接头，收回

车辆停车楔、驻车警示标志和消防器材，打开钥匙盒取出车辆钥

匙，有序引导车辆驶离装卸区域。

（二）卸车作业

可燃液体、液化烃卸车作业和装车作业具有一定的相似性，

卸车作业规程可参照装车作业规程并根据实际情况作出调整。

四、装车平台气相线改造

2019 年 10 月底前，我市所有可燃液体、液化烃装车平台必

须全部安装流量监测装置，并达到以下基本要求：

（1）流量开关视窗设计，实时显示流量状态；

（2）装置防爆等级符合 GB 3836《爆炸性环境》等标准要求；

（3）与一卡通智能装卸平台实现联锁，气相线未检测到气

体流量时自动切断；气相线存水或出现回流现象时自动切断。

 - 5 -

技术参数标准详见附件。

五、保障措施

（一）强化教育培训。市安委会办公室在广泛征求各危化品

企业、危化品运输企业和有关危化品车辆罐体制造商意见建议的

基础上，制定了《可燃液体、液化烃装卸车作业规程》演示文稿。

各危化品企业要参照演示文稿，结合实际修订本单位的装卸作业

操作规程，装卸前对危化品车辆驾驶员、押运员和现场操作管理

人员进行集中不间断培训教育，确保其掌握现场装卸操作技能，

不断提升装卸环节安全管理水平。

（二）加快装卸平台改造。各危化品企业要强化对装卸平台

的日常维护和检查，确保各项智能联锁设施完备、有效，实现自

动联锁切断的本质安全。在此基础上，要加快气相线流量监测装

置的安装改造，并将其纳入装车平台定量装车联锁控制的重要内

容。各县区要建立专项推进台账，落实装车平台气相线改造责任，

倒排工期，分片包干，全力推进装车平台改造工作。届时，市安

委会将定期调度平台改造进展，并对进展情况进行通报。

（三）强化执法检查。各级公安、交通、应急、市场监管部

门要以《加强危险化学品装卸环节联合执法工作的实施意见》为

遵循，加大对装卸操作规程执行情况的检查力度，采取随机抽查、

现场问询、对标核查等形式，重点检查装卸前查验事项是否全面

细致，装卸作业是否有序规范，对检查发现的事前查验流于形式、

违规违章作业的现象严管重罚，情况严重的实施部门联合惩戒。

 - 6 -

附件:1.可燃液体、液化烃装车平台气相线流量监测装置推荐

技术参数要求

2.《可燃液体、液化烃装卸车作业规程》演示文稿

东营市安全生产委员会办公室

2019 年 7 月 30 日

 - 7 -

附件 1

可燃液体、液化烃装车平台气相线流量监测装置

推荐技术参数要求

一、基本要求

各危化品企业加装的流量监测装置应由主控制器、防爆流量

开关（监测气相线气体流量）、防溢油探杆（监测气相线是否存水

或存在回流现象）等基本组件构成。流量监测装置应具备以下功

能和特点：

1.工作流程和现场工作状态语音播报、报警；

2.工作状态指示灯实时显示系统工作状态；

3.流量开关视窗设计，实时显示流量状态；

4.本安型光学防溢流探杆检测管道液体，信号输出时间

<0.5s；

5.控制信号延时输出，输出时间可调；

6.与一卡通定量装车系统联锁，气相线无油气流量或监测到

液体时自动联锁切断；

7.防爆流量开关、防溢流探杆均无机械活动部件，稳定可靠，

长期运行无需特殊维护；

8.防爆流量开关与信号处理电路一体设计，安装使用方便；

 - 8 -

9.防爆流量开关内置温度补偿电路，将介质及环境温度对流

体的流速所造成的误差减到最小；

10.优选新型电路，工作电流≤100mA，电路发热小，可靠性

高；

11.取得相关专利证书。

二、工作原理图

三、安装示意图

根据企业实际，将流量开关和防溢油探杆通过螺纹连接（螺

 - 9 -

纹做密封处理）安装在装车平台气相线合适位置，流量开关和防

溢油探杆通过防爆钢编软管与主控制器连接。主控制器可通过安

装支架固定在不影响装卸作业的合适位置。

四、基本技术参数表

附件名称 数量 技术参数

1 主控制器 1
1）工作电源：220V AC±10％或 24V DC±10％

2）工作电流：< 500mA

 - 10 -

3）工作温度：-40℃~60℃
4）响应时间：<1s
5）防护等级：IP65，防爆等级：Ex d ia IIBT6
6）报警方式：真人语音播报，含工作状态指示灯
7）输出信号：继电器输出，常开常闭可选；5A，30V DC
或 5A，250V AC
8）信号输入：开关量信号，无源节点
9）延时输出：时间可调（0-10min）

2 防爆流量开关 1

1）工作电源：24V DC±15%/100mA
2）工作温度：-40℃~60℃

3）报警方式：灯光指示
4）防护等级：IP65，防爆等级：Ex d IIC T6
5）接点容量：1A，220V AC 或 2.5A，24V DC
6）灵敏度：可调

3 防溢流探杆 1

1）工作电源：8~15V DC 本安电源
2）工作电流：<5mA
3）工作温度：-40~60℃
4）响应时间：<0.5s
5）防护等级：IP65，防爆等级：Ex ia IIB T4
6）工作原理：光学探测（OPTIC SENSOR）

4

安

装

附

件

防爆软管 / 根据产品规格型号配置

喉  箍 / 根据产品规格型号配置

护线槽 / 根据产品规格型号配置

焊接管箍 / 根据产品规格型号配置

安装支架 / 选  配

 - 11 -

 东营市安全生产委员会办公室               2019 年 7 月 30 日印发